
 Организация Объединенных Наций A/BUR/61/SR.1

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят первая сессия 

Официальные отчеты 

 Distr.: General 
17 November 2006 

Russian 
Original: English 

 

 
В настоящий отчет могут вноситься поправки. Они должны быть изложены в 
пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Поправки 
должны направляться в течение одной недели с даты выпуска настоящего 
документа на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, 
комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United 
Nations Plaza). 
Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 

06-51707 (R) 

 

Генеральный комитет 
Краткий отчет о 1-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 12 сентября 2006 года, в 11 ч. 00 м. 

Председатель:  г-жа Аль-Халифа (Председатель Генеральной Ассамблеи) ..................... (Бахрейн) 

Содержание 
Организация работы шестьдесят первой очередной сессии Генеральной 
Ассамблеи, утверждение повестки дня и распределение пунктов повестки дня 

Tatiana Nikitina
<<ODS JOB NO>>N0651707R<<ODS JOB NO>><<ODS DOC SYMBOL1>>A/BUR/61/SR.1<<ODS DOC SYMBOL1>><<ODS DOC SYMBOL2>><<ODS DOC SYMBOL2>>



A/BUR/61/SR.1 

2 

Заседание открывается в 11 ч. 30 м. 

Организация работы шестьдесят первой очередной 
сессии Генеральной Ассамблеи, утверждение 
повестки дня и распределение пунктов повестки 
дня (A/BUR/61/1 и Add.1) 

Меморандум Генерального секретаря 

1. Председатель обращает внимание на 
меморандум Генерального секретаря, касающийся 
организации шестьдесят первой очередной сессии 
Генеральной Ассамблеи, утверждения повестки дня и 
распределения пунктов повестки дня (A/BUR/61/1 и 
Add.1). 

 II. Организация сессии 

2. Председатель обращает внимание Комитета на 
пункт 6 меморандума Генерального секретаря и 
говорит, что она надеется вскоре получить письмо от 
каждого из заместителей Председателя Генеральной 
Ассамблеи относительно назначения сотрудника связи 
на период данной сессии. 

3. Комитет принимает к сведению всю 
соответствующую информацию, изложенную в 
разделе II меморандума. Комитет постановляет 
обратить внимание Генеральной Ассамблеи на всю 
представленную информацию и рекомендовать 
Генеральной Ассамблее принять решения по всем 
предложениям, содержащимся в данном разделе. 

4. Комитет постановляет также рекомендовать 
Генеральной Ассамблее принять к сведению 
информацию, изложенную в пункте 41 этого 
меморандума и касающуюся мнений 
Консультативного комитета по административным 
и бюджетным вопросам в отношении применения 
фразы "в пределах имеющихся ресурсов", а также 
мнений Консультативного комитета в отношении 
обязанности Секретариата информировать 
Генеральную Ассамблею о наличии ресурсов для 
осуществления какого-либо нового вида 
деятельности. 

 III. Замечания, касающиеся организации работы 
Генеральной Ассамблеи 

5. Комитет постановляет довести до сведения 
Генеральной Ассамблеи информацию, изложенную в 
разделе III этого меморандума. 

 IV. Утверждение повестки дня. 

6. Председатель информирует Комитет о том, что 
согласно пункту 2 (а) приложения к резолюции 58/316 

Генеральной Ассамблеи проект повестки дня 
построен в соответствии с разделами, 
соответствующими приоритетам Организации, 
изложенным в среднесрочном плане на период 2002–
2005 годов, и приоритетам Организации на период 
2006–2007 годов, изложенным в пункте 8 резолюции 
59/278 Генеральной Ассамблеи. 

Пункты 49–51 

7. Комитет принимает к сведению информацию, 
изложенную в пунктах 49–51 меморандума. 

Включение пунктов повестки дня 

8. Председатель говорит, что, поскольку повестка 
дня теперь разбита на девять разделов, Комитет, 
возможно, пожелает рассмотреть вопрос о включении 
пунктов в каждый раздел в целом. С другой стороны, 
Комитет может также пожелать принять отдельное 
решение по конкретным пунктам, если он сочтет это 
целесообразным, в том числе в некоторых случаях, о 
включении тех или иных пунктов в соответствующий 
раздел. 

9. В проекте повестки дня содержатся 12 
дополнительных пунктов, а именно пункты 41, 42, 
114, 149 и 151–158, которые относятся к разным 
разделам.  

Пункт 52 

Пункты 1–8 

10. Председатель обращает внимание на пункт 52 
меморандума и пункт 3 документа A/BUR/61/1/Add.1. 
Пункты 1–8 не включены ни в один из разделов. 
Генеральная Ассамблея уже рассматривала пункты 1–3. 
Пункты 4–8 касаются организационных вопросов.  

11. Комитет постановляет рекомендовать 
Генеральной Ассамблее включить пункты 1–8 в 
повестку дня. 

Раздел A. Поддержание международного мира и 
безопасности 

Пункт 38.  Вопрос о малагасийских островах Глорьёз, 
Жуан-ди-Нова, Европа и Бассас-да-Индия 

12. Г-н Тиджани (Камерун), которого поддерживает 
г-жа Пирс (Соединенное Королевство), говорит, что 
после консультаций с представителями Франции и 
Мадагаскара и без ущерба позициям этих двух стран 
его делегация хотела бы предложить, чтобы Комитет 
рекомендовал Генеральной Ассамблее отложить 



A/BUR/61/SR.1 

3 

рассмотрение пункта 38 до ее шестьдесят второй 
сессии. 

13. Комитет постановляет рекомендовать 
Генеральной Ассамблее отложить рассмотрение 
пункта 38 до ее шестьдесят второй сессии и 
включить данный пункт в предварительную повестку 
дня этой сессии. 

Пункт 41.  Активная роль Организации Объединенных 
Наций в поддержании мира и безопасности в 
Восточной Азии 

14. Председатель говорит, что предложение о 
включении пункта 41 поступило от нескольких стран 
и изложено в документе A/61/193. 

15. Г-н Луквийя (Уганда) говорит, что, хотя 
резолюция 2758 (XXVI) Генеральной Ассамблеи по 
вопросу о представительстве Китая в Организации 
Объединенных Наций и служит для Организации и ее 
учреждений правовой основой и политическим 
принципом при решении тайваньского вопроса, 
Генеральному комитету, к сожалению, каждый год 
начиная с 1993 года приходится тратить время на его 
обсуждение. 

16. Генеральная Ассамблея, на плечах которой 
лежит колоссальный объем работы, могла бы 
использовать это время более продуктивно, 
сосредоточив свое внимание на вопросах, которые 
имеют жизненно важное значение для мирового 
сообщества, таких как международный мир, 
безопасность и устойчивое развитие. 

17. В свете реформы Организации Объединенных 
Наций и активизации работы Генеральной Ассамблеи, 
предусмотренной в Итоговом документе Всемирной 
встречи на высшем уровне, и руководствуясь 
соответствующими положениями правил процедуры 
Генеральной Ассамблеи, делегация его страны хотела 
бы предложить Генеральному комитету применить ту 
же модель, которой он пользовался в прошлом году 
при рассмотрении предложения, касающегося вопроса 
о Тайване. 

18. Так, Генеральному комитету следует совместно 
рассматривать пункты 41 и 155 повестки дня с целью 
экономии ресурсов Генеральной Ассамблеи и 
обеспечения наилучшего использования ее времени, а 
также повышения эффективности работы Комитета. 

19. Учитывая четкую позицию большинства 
государств-членов по этому вопросу, нет никакой 
необходимости вести продолжительные дебаты. 

Вместо этого следует предоставить слово двум 
ораторам, выступающим "за", и двум ораторам, 
выступающим "против", и ограничить каждое такое 
выступление шестью минутами. По окончании 
выступлений Председатель примет решение, включать 
или нет в повестку дня новые пункты. 

20. Г-н Мерорес (Гаити) говорит, что вопрос о роли 
Организации в поддержании мира и безопасности в 
Восточной Азии по своей значимости превосходит 
вопрос о Китайской Республике (Тайвань) и что два 
этих пункта следует рассматривать раздельно. 

21. Г-н Ван Гуаньгуа (Китай) заявляет о поддержке 
делегацией его страны предложения Уганды, которое 
не только отражает позицию большинства  
государств – членов Организации Объединенных 
Наций и Генерального комитета, но и сообразуется с 
усилиями по проведению реформы и 
совершенствованию методов работы Организации 
Объединенных Наций. 

22. В зависимости от истинной направленности 
замечаний, высказанных представителем Гаити, 
Комитет может пожелать провести голосование по 
предложению Уганды или принять его без 
голосования. 

23. Г-н Щербак (Российская Федерация),  
г-н Адеканье (Нигерия), г-н Лаббе (Чили),  
г-н Ачарья (Непал), г-н Аль-Отайби (Кувейт),  
г-н Жени (Индонезия), г-н Тиджани (Камерун),  
г-н Ринчен (Бутан) и г-жа Ниямудеза (Зимбабве) 
заявляют о своей поддержке предложения Уганды. 

24. Г-н Соу (Гвинея) поддерживает предложение 
Уганды и высоко оценивает усилия Китая по 
обеспечению и защите интересов тайваньского 
народа. 

25. Г-н Аль-Баяти (Ирак) также заявляет о своей 
поддержке предложения Уганды и высказанных  
в этой связи замечаний Китая. 

26. Г-жа Блюм (Колумбия) говорит, что ее страна 
поддерживает предложение Уганды и всегда 
выступала за принцип "единого Китая". 

27. Председатель говорит, что он будет считать, что 
Комитет желает согласиться с предложением 
представителя Уганды. 

28. Решение принимается. 



A/BUR/61/SR.1 

4 

29. Председатель говорит, что представитель 
Гамбии обратился к Комитету с просьбой разрешить 
ему выступить по данному вопросу в соответствии с 
правилом 43 правил процедуры. 

30. По приглашению Председателя г-н Грэй-
Джонсон (Гамбия) занимает место за столом 
Комитета. 

31. Г-н Грэй-Джонсон (Гамбия) говорит, что 
Председатель нарушила правило 43 правил процедуры 
Генеральной Ассамблеи, проигнорировав письменную 
просьбу, представленную его делегацией, даже если 
по этому вопросу высказалось лишь ограниченное 
число ораторов. Он оставляет за собой право 
вернуться к данному вопросу после получения 
юридического заключения относительно решения, 
принятого Председателем. Рассматриваемый вопрос 
затрагивает целый регион, а не только Тайвань. Он не 
сомневается в том, что его мнение разделяют и другие 
делегации. 

32. Г-н Ван Гуаньгуа (Китай) говорит, что его 
делегация решительно выступает против включения 
пунктов 41 и 155 в повестку дня Генеральной 
Ассамблеи на ее шестьдесят первой сессии. Попытка 
поднять вопрос о Тайване, предпринятая небольшой 
группой стран, является грубым вмешательством во 
внутренние дела Китая и вопиющим нарушением 
целей и принципов Устава Организации 
Объединенных Наций и резолюции 2758 (XXVI) 
Генеральной Ассамблеи. Его правительство изложило 
свою позицию по данному вопросу в письме на имя 
Генерального секретаря от 15 августа 2006 года. 

33. В мире существует только один Китай, и 
Тайвань является неотъемлемой частью территории 
Китая. Принцип единого Китая признан подавляющим 
большинством государств-членов. Вопрос о 
представительстве Китая в Организации 
Объединенных Наций был решен раз и навсегда в 
резолюции 2758 (XXVI), которая была принята в 1971 
году. В этой резолюции однозначно сказано, что 
представители правительства Китайской Народной 
Республики являются единственными законными 
представителями Китая в Организации Объединенных 
Наций. Поскольку Тайвань является одним из районов 
Китая, то Китай в Организации Объединенных Наций, 
естественно, представляет и Тайвань. Поэтому вопрос 
о так называемом "Представительстве Тайваня в 
Организации Объединенных Наций" просто не стоит, 
и с 1993 года Комитет всегда отказывался 
рекомендовать включение подобного пункта в 
повестку дня Генеральной Ассамблеи. 

34. Его правительство всегда придерживалось 
политики мирного объединения и принципа "одна 
страна, две системы". Оно продолжает прилагать все 
усилия для развития отношений между двумя 
сторонами пролива, в том числе на основе 
взаимовыгодных обменов и консультаций, 
проводимых на основе равенства. Недавние усилия в 
этой связи приветствуются тайваньскими коллегами и 
поддерживаются всем международным сообществом. 
Были предприняты конструктивные шаги для 
сдерживания движения по "защите независимости 
Тайваня" и растут движущие силы по обеспечению 
мира и стабильности. Вместе с тем тайваньские власти 
делают все возможное, для того чтобы разрушить этот 
процесс путем активизации сепаратистской 
деятельности. Чэнь Шуй-бьен в открытую объявил о 
своем решении положить конец работе Совета по 
национальному воссоединению Тайваня и прекратить 
применение "Национальных руководящих принципов 
по воссоединению", активизировав свои усилия  
по провозглашению "юридической независимости 
Тайваня" с помощью так называемых 
"конституционных реформ". Если их вовремя не 
остановить, то такие действия могут привести к 
серьезному росту напряженности в двусторонних 
отношениях и поставить под угрозу мир и 
стабильность в регионе. 

35. Уважение суверенитета и территориальной 
целостности государств и невмешательство во 
внутренние дела стран являются важными 
принципами, заложенными в Уставе. Вопрос о 
Тайване является исключительно внутренним делом 
Китая и должен быть решен самим китайским 
народом, проживающим по обе стороны Тайваньского 
пролива. Никакие внешние силы не вправе 
вмешиваться. Его делегация настоятельно призывает 
страны, высказавшиеся за включение данного пункта, 
впредь стараться не потакать сепаратистским 
устремлениям и не оскорблять китайский народ. 
Делегация его страны высоко оценивает 
справедливую позицию, занятую подавляющим 
большинством государств-членов. 

36. Председатель говорит, что представитель 
Никарагуа обратился к Комитету с просьбой 
разрешить ему выступить по данному вопросу в 
соответствии с правилом 43 правил процедуры. 

37. По приглашению Председателя г-н Севиллья 
Сомоса (Никарагуа) занимает место за столом 
Комитета. 



A/BUR/61/SR.1 

5 

38. Г-н Севиллья Сомоса (Никарагуа) говорит, что 
попытки ограничить дискуссию по этому пункту 
повестки дня не сообразуются с Уставом и 
равноценны цензуре. Он хотел бы получить 
юридическое заключение по данному вопросу, прежде 
чем будет высказывать свои дальнейшие замечания. 

39. Г-н Луквийя (Уганда) говорит, что позицию его 
правительства, которое поддерживает принцип 
"единого Китая" и выступает против включения 
указанных пунктов повестки дня, поддерживает 
большинство делегаций. В резолюции 2758 (XXVI) 
Генеральной Ассамблеи представители Китайской 
Народной Республики четко признаны единственными 
законными представителями Китая в Организации 
Объединенных Наций. Что касается Организации 
Объединенных Наций, то вопрос о Тайване был 
урегулирован в правовом отношении, и Организация 
Объединенных Наций четко объявила Тайвань 
неотъемлемой частью Китая. В связи с этим нет 
никаких юридических оснований обсуждать вопрос, 
который является внутренним делом Китая. В свете 
реформы Генеральной Ассамблеи и с учетом 
предыдущего опыта работы Комитета по вопросам 
процедур Председатель вправе осуществить данные 
ей полномочия и ограничить время обсуждения по 
данному пункту. 

40. Комитет постановляет не рекомендовать 
Генеральной Ассамблее включать пункты 41 и 155 в 
повестку дня. 

41. Г-н Грэй-Джонсон (Гамбия) и г-н Севиллья 
Сомоса (Никарагуа) покидают места за столом 
Комитета. 

Пункт 42.  Затянувшиеся конфликты на 
пространстве ГУАМ и их последствия для 
международного мира, безопасности и развития 

42. Председатель говорит, что от Азербайджана, 
Грузии, Республики Молдова и Украины поступило 
предложение о включении пункта 42, изложенное в 
документе А/61/195. 

43. Г-н Щербак (Российская Федерация), которого 
поддерживают г-н Ачаряя (Непал), г-н Ван Гуаньгуа 
(Китай), г-н Аль-Баяти (Ирак) и г-н Адеканье 
(Нигерия), говорит, что данный пункт уже подробно 
обсуждался на предыдущей сессии. В связи с этим в 
интересах оптимизации работы Комитета он 
предлагает предоставить слово только двум ораторам, 
выступающим "за", и двум ораторам, выступающим 

"против", и ограничить каждое такое выступление 
шестью минутами. 

44. Председатель говорит, что представители 
Армении, Республики Молдова и Украины обратились 
к Комитету с просьбой выступить по данному вопросу 
в соответствии с правилом 43 правил процедуры. 

45. По приглашению Председателя г-жа Агаджанян 
(Армения), г-н Крыжанивский (Украина) и г-н Тулбуре 
(Республика Молдова) занимают места за столом 
Комитета. 

46. Г-н Щербак (Российская Федерация) 
напоминает, что Комитет рассматривал вопрос о 
включении пункта 42 на шестидесятой сессии 
Генеральной Ассамблеи и что государства ГУАМ не 
получили тогда необходимой поддержки. Его 
делегация по-прежнему убеждена в том, что данное 
предложение затрагивает переговорные механизмы, 
потенциал которых до конца еще не исчерпан. 

47. Успешное разрешение конфликтов в регионе 
зависит от усилий и политической воли 
непосредственно участвующих в них сторон. В рамках 
существующих международных механизмов по-
прежнему прилагаются целенаправленные усилия, 
которые способствуют поддержанию стабильности и 
мешают тому, чтобы ситуация в регионе переросла в 
угрозу международному миру и безопасности. 
Дальнейший успех процесса разрешения конфликтов 
будет зависеть от продолжения сотрудничества в 
рамках действующих механизмов, включая 
Генеральную Ассамблею. В связи с этим делегация 
его страны проголосует против включения пункта 42, 
особенно с учетом того, что повестка дня Ассамблеи 
на ее шестьдесят первой сессии и без того является 
крайне насыщенной. 

48. Г-н Крыжанивский (Украина), выступая от 
имени государств ГУАМ, а именно Азербайджана, 
Грузии, Молдовы и Украины, говорит, что просьба о 
включении пункта 42 полностью сообразуется с 
пунктом 2 статьи 11 Устава Организации 
Объединенных Наций. 

49. Как указывается в пояснительной записке, 
прилагаемой к письму, направленному Постоянными 
представителями этих четырех стран на имя 
Генерального секретаря (А/61/195), эта просьба 
обусловлена тревожной обстановкой в данном районе 
и отсутствием прогресса в деле разрешения 
затянувшихся конфликтов в регионе. 



A/BUR/61/SR.1 

6 

50. Несмотря на международные посреднические 
услуги, конфликты продолжаются в течение вот уже 
более 15 лет и имеют серьезные негативные 
последствия для международного мира и 
безопасности, а также для стабильности и развития в 
регионе. Они также оказывают негативное 
воздействие на политическую, экономическую и 
социальную обстановку в этих государствах и влияют 
на жизнь миллионов людей. При этом нет никаких 
признаков того, что ситуация улучшается. 

51. Государства ГУАМ уверены в том, что 
рассмотрение этого вопроса на Генеральной 
Ассамблее окажет положительное влияние на мирный 
процесс. Они, разумеется, не пытаются изменить 
формат текущих мирных переговоров, а лишь 
стремятся обратить внимание все большего числа 
членов международного сообщества на сложившуюся 
ситуацию. 

52. Г-н Тулбуре (Республика Молдова) говорит, что 
государства ГУАМ в течение вот уже многих лет 
пытаются добиться включения всего лишь одного-
единственного пункта в повестку дня Генеральной 
Ассамблеи. При этом включение данного пункта не 
потребует направления войск по поддержанию мира  
и не повлечет за собой финансовых затрат для 
Организации, этот пункт посвящен лишь 
рассмотрению вопроса о затянувшихся конфликтах в 
ряде стран. 

53. Если Организация готова лишить государство-
члена его основного права быть услышанным, то он 
не понимает, какова вообще цель такой Организации. 
Предполагается, что Организация Объединенных 
Наций должна вести диалог и обсуждение по 
вопросам, касающимся разрешения конфликтов и 
оказания помощи нуждающимся в ней странам. В 
связи с этим он призывает Комитет обсудить данный 
вопрос, который представляет жизненно важный 
интерес для целого ряда стран, и соблюдать 
основополагающие принципы Организации 
Объединенных Наций. 

54. Международному сообществу не следует ждать, 
пока ситуация с затянувшимися или 
"замороженными" конфликтами в черноморском 
регионе ухудшится. Лучше занять активную позицию, 
нежели позицию применения ответных мер, с тем 
чтобы сэкономить ресурсы и, что еще важнее, спасти 
жизни людей. Некоторые члены Организации не хотят 
допустить обсуждения и соответствующего диалога, в 
результате чего мир и стабильность в регионе 

окажутся под угрозой. Комитет имеет возможность 
помешать такому ходу событий, и делегация его 
страны верит, что члены Комитета проявят мудрость и 
примут надлежащее решение. 

55. Г-жа Агаджанян (Армения) говорит, что ее 
делегация определенно выступает против включения 
пункта 42 в повестку дня Генеральной Ассамблеи. 
Данный пункт призван применить глобальный подход 
к четырем различным конфликтам, которые имеют 
разное происхождение и разные правовые и 
исторические причины, и процессы переговоров по 
которым находятся на разных стадиях. 

56. Процесс переговоров в отношении конфликта в 
Нагорно-Карабахской Республике идет полным 
ходом, и стороны вместе с посредниками сообща 
занимаются поиском надежных решений, как это 
отражено в заявлении, опубликованном Советом 
министров Организации по безопасности и 
сотрудничеству в Европе (ОБСЕ) 6 декабря 2005 года. 

57. Доводы, приведенные в пояснительной записке, 
опубликованной государствами ГУАМ, искажают 
реальные факты. Трудности, которые встречаются в 
процессе переговоров, разумеется, нельзя описывать 
как факторы, ведущие к "затягиванию" конфликтов. 
Кроме того, ссылаясь на цели и принципы Устава 
Организации Объединенных Наций, Декларацию 
тысячелетия и Итоговый документ Всемирной встречи 
на высшем уровне 2005 года, авторы данного 
предложения продемонстрировали однобокий подход 
и не смогли привести все относящиеся к этой 
ситуации основополагающие принципы. К примеру, в 
указанной записке не содержится никакой ссылки на 
неотъемлемое право всех народов на 
самоопределение, то есть принцип, имеющий 
ключевое значение для разрешения конфликта. 

58. Данное предложение отражает попытку создать 
процессы, параллельные тем, которые уже развернуты 
под эгидой ОБСЕ, и тем самым является еще одним 
свидетельством непрекращающихся попыток 
Азербайджана повлиять на исход мирных 
переговоров, ведущихся в рамках Минской группы. 
Это полностью неприемлемо для делегации ее страны. 

59. Армения признает право любого государства-
члена предлагать любые пункты для включения в 
повестку дня Генеральной Ассамблеи. Вместе с тем 
включение дополнительного пункта в повестку дня в 
ходе нынешнего процесса активизации работы 
Генеральной Ассамблеи и несмотря на то, что 



A/BUR/61/SR.1 

7 

затрагиваемые вопросы могут быть предметом 
обсуждения по меньшей мере по трем другим пунктам 
повестки дня, является очевидным нарушением 
правил процедуры Ассамблеи и полностью 
неприемлемо. 

60. Комитет постановляет не рекомендовать 
Генеральной Ассамблее включать пункт 42 в повестку 
дня. 

61. Г-жа Агаджанян (Армения), г-н Крыжанивский 
(Украина) и г-н Тулбуре (Республика Молдова) 
покидают места за столом Комитета. 

62. Г-жа Пирс (Соединенное Королевство) говорит, 
что Соединенное Королевство обеспокоено 
отсутствием прогресса в деле разрешения конфликтов 
в черноморском регионе. Оно решительно 
поддерживает работу, выполняемую в рамках 
Минской группы, а также работу, ведущуюся в 
отношении Грузии "друзьями" Генерального 
секретаря. Соединенное Королевство в принципе 
проголосовало бы за предложение, заключающееся в 
том, что Комитету не следует препятствовать 
обсуждению на Генеральной Ассамблее любого 
вопроса, выдвинутого другими государствами-
членами. Это не означает, что Соединенное 
Королевство проголосовало бы на Генеральной 
Ассамблее за принятие любой последующей 
резолюции по данному вопросу. Любой текст, 
который был бы выработан на основе такого 
предложения, следовало бы рассматривать 
исключительно по существу дела. 

63. Г-н Василевски (Соединенные Штаты Америки) 
говорит, что, если бы по вопросу о включении пункта 
42 проводилось голосование, оно носило бы чисто 
процедурный характер и что Соединенные Штаты 
проголосовали бы за его включение. Вместе с тем 
такое голосование не имело бы никаких последствий 
для позиции его делегации в отношении любой 
итоговой резолюции или обсуждения данного вопроса 
на пленарных заседаниях. 

64. Комитет славится своей давней традицией 
уважать и защищать право всех членов Генеральной 
Ассамблеи предлагать вызывающие у них глубокое 
беспокойство темы для откровенного обсуждения на 
пленарных заседаниях при отсутствии веских 
контрдоводов. В данном случае Комитет имеет дело с 
просьбой, должным образом и совместно 
сформулированной, подписанной и представленной 
четырьмя Постоянными представителями Грузии, 
Украины, Азербайджана и Молдовы. 

65. Правительству его страны, разумеется, известен 
довод о том, что эта инициатива может негативно 
отразиться на ходе переговоров о разрешении 
конфликтов в черноморском регионе. Оно обращает 
должное внимание на эту опасность, но не считает ее 
настолько серьезной, для того чтобы лишать четыре 
государства их права выдвигать вопрос на 
рассмотрение Генеральной Ассамблеи. Вместе с тем 
политика правительства его страны в ходе всех 
обсуждений данного вопроса по существу будет по-
прежнему основана исключительно на том, что, по его 
мнению, может помочь, а не навредить мирному 
разрешению тех продолжительных конфликтов, о 
которых идет речь. 

66. Комитет постановляет рекомендовать 
Генеральной Ассамблее включить в повестку дня 
пункты, перечисленные в разделе A, с учетом 
решений, принятых в отношении пунктов 38, 41 и 42. 

Раздел B. Содействие поступательному 
экономическому росту и устойчивому развитию 
согласно соответствующим резолюциям Генеральной 
Ассамблеи и решениям последних конференций 
Организации Объединенных Наций  

67. Комитет постановляет рекомендовать 
Генеральной Ассамблее включить в повестку дня 
пункты, перечисленные в разделе B. 

Раздел C. Развитие в Африке 

68. Комитет постановляет рекомендовать 
Генеральной Ассамблее включить в повестку дня 
пункты, перечисленные в разделе C. 

Раздел D. Поощрение прав человека  

69. Комитет постановляет рекомендовать 
Генеральной Ассамблее включить в повестку дня 
пункты, перечисленные в разделе D. 

Раздел E. Эффективная координация усилий по 
оказанию гуманитарной помощи  

70. Комитет постановляет рекомендовать 
Генеральной Ассамблее включить в повестку дня 
пункты, перечисленные в разделе E. 

Раздел F. Содействие правосудию и развитию 
международного права  

71. Г-н Венавезер (Лихтенштейн) говорит, что 
делегация его страны вместе с делегацией Мексики 
предложила включить в раздел F пункт 152. 



A/BUR/61/SR.1 

8 

72. Председатель говорит, что Комитет принял к 
сведению предложение представителя Лихтенштейна. 

73. Комитет постановляет рекомендовать 
Генеральной Ассамблее включить в повестку дня 
пункты, перечисленные в разделе F. 

Раздел G. Разоружение  

74. Комитет постановляет рекомендовать 
Генеральной Ассамблее включить в повестку дня 
пункты, перечисленные в разделе G. 

Раздел H. Контроль над наркотиками, 
предупреждение преступности и борьба с 
международным терроризмом во всех его формах и 
проявлениях  

75. Комитет постановляет рекомендовать 
Генеральной Ассамблее включить в повестку дня 
пункты, перечисленные в разделе H. 

Заседание закрывается в 12 ч. 55 м. 

 


